
D.D.G. 3542

    REPUBBLICA ITALIANA

                 REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA DIPARTIMENTO DEI 

BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO III - PATRIMONIO

  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO    lo Statuto della Regione Siciliana; 
VIST    - il Decreto Legislativo del 18.7.1999 n.200, recante disposizioni sulle competenze della 

     Corte dei Conti nella Regione Siciliana;
  -le disposizioni fornite dal Dipartimento Programmazione inerenti gli atti da sottoporre  
     alla  Corte dei Conti; 

VISTO    l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla l,r, 12/11 per effetto dell'entrata in
vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16;

VISTO  il D.L.vo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del    Paesaggio e 
  succ. mod.ed int;

VISTO   il D.D.G. n. 8476 del 26/5/2006, registrato alla Corte dei Conti il 20/7/2006 – reg. 1 fgl. 
143 con il quale è approvata la programmazione degli interventi a Titolarità Regionale da 
finanziare  con  le  “Risorse  Liberate”  riguardante  la  Misura  2.01  del  POR 2000-2006  - 
“Recupero e fruizione del patrimonio culturale e ambientale”, e ammette a finanziamento i 
progetti di cui agli Allegati – Elenco A) ed Elenco B) parti integranti del suddetto decreto, e 
nel quale risulta finanziato il progetto di “Restauro della Chiesa di Santa Maria degli Angeli  
e annesso convento dei Frati Minori Riformati” in Caltanissetta;

VISTO   -il  D.D.G. n.1309 del 18.05.15,  registrato dalla Corte Ragioneria centrale al n. 898 il 
22.05.15, con il quale viene   approvata la perizia di variante n.6/13 relativa ai  lavori  di 
Restauro della Chiesa di Santa Maria degli Angeli ed annesso convento dei Frati Minori 
Riformati”ed il contratto n. rep. 1018 del 24.07.14 stipulato con la Ditta B.C Impianti S.r.l. 
Unipersonale, Via  Venezia 203, 93012 Gela (CL)

VISTO     il D.D.G. n. 3280 dell'11.08.16, registrato dalla Corte dei Conti il 26.09.16 , reg. 1, fgl 
n.83 con  il  quale  si  approva  in  linea  amministrativa  il  quadro  economico  generale   
dell'intervento     sopra     specificato  ed  in  particolare  al  punto  B.  10  delle  somme a  
disposizione per l'impianto di climatizzazione,  l'importo di € 142.887,35  sul CAP 776414 
per  l'impianto  di   climatizzazione,   CUP G94B07000150006,    CIG 5297514ED5, 
SIOPE 2020110999;

           VISTO    il certificato di ultimazione dei lavori con il quale viene accertato che gli stessi sono stati 
ultimati entro il termine utile contrattuale;

         VISTO il certificato di regolare esecuzione e la relazione sul conto finale del Direttore dei Lavori 
sullo stato finale degli stessi del 04.12.17  in cui viene dichiarato che resta un credito netto 
all'Impresa di € 35.215,42 , con il  seguente quadro economico finale:

                           a)  Lavori al netto                                                                              €  126.285,13
                                di cui oneri per sicurezza                                    €     652,20

1                   



                          b)   Somme a disposizione dell'amministrazione
                                IVA al 10%                                                         € 12.628,51
                                fondo art.. 92 del D.lgs 163/06                           €  3.260,71
                                oneri discarica                                                     €     488,00               

                                Contributo AVCP                                                €      225,00
                                                                                      Sommano     €  16.602,22      €  16.602,22
                                                                                        Somma  a) + b)                    € 142.887,35

      VISTA la  nota prot.  n.  2676 del 23.05.18  con la quale la  Soprintendenza di Caltanissetta ha 
trasmesso:

    -fattura elettronica n. 4/18 del 25.01.18 della Ditta B.C Impianti S.r.l. Unipersonale, Via    
 Venezia 203, 93012 Gela (CL),  C. F.xxxxxxxxxxxxxxxxx .di importo pari ad €  35,215,42 
 oltre  € 3.521,54   per Iva al 10%  ,di cui è prevista la scissione del pagamento e la 
 dichiarazione  del legale  rappresentante della  Ditta   B.C  Impianti S.r.l.  Unipersonale, 
 contenente   gli  estremi     identificativi del   conto  corrente   dedicato –xx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxai fini dell'assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei 
 flussi finanziari con allegata copia del documento di identità del medesimo legale 
 rappresentante della summenzionata Ditta;
- fattura elettronica n. 10/18 del 12.02.18 della Ditta B.C Impianti S.r.l. Unipersonale Via 
 Venezia 203, 93012 Gela (CL) C.F. xxxxxxxxxxxxxxx, di importo pari ad €  400,00 oltre € 
 88,00 per Iva al 22% di cui è prevista la scissione del pagamento e la dichiarazione del  
 legale rappresentante della Ditta  B.C Impianti S.r.l. Unipersonale, contenente gli estremi 
 identificativi del conto corrente dedicato – xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ai fini 
dell'assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari con allegata copia del  
 documento di identità del medesimo legale rappresentante della summenzionata Ditta;

        VISTA  -   la nota prot. n. 2676 del 23.05.18   con la quale la Soprintendenza di Caltanissetta  ha 
trasmesso DURC della Ditta B.C Impianti S.r.l.  Unipersonale ;

        ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta che comprova  il diritto del creditore a 
seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

      ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e 
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO   l'art. 68  della L.R.n.21 del 12.08.2014  circa l'obbligo  della  pubblicazione dei   
decreti     dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;

VISTO   il Decreto legislativo 23   giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.,
VISTO   il D.P.R n. 2413 del  18.04.2018, con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio   Alessandro 

   l'incarico di    Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S.;
VISTO    il Bilancio della Regione Siciliana per il 2018;

DECRETA

ARTICOLO 1)   In conformità alle premesse si approva   in linea amministrativa  il certificato di 
regolare  esecuzione  dei  lavoti  relativi  al  Restauro della  Chiesa di  Santa Maria degli  Angeli  e  
annesso convento dei Frati Minori Riformati in Caltanissetta Cap 776414, la relazione sul conto 
finale del Direttore dei Lavori sullo stato finale degli stessi del 04.12.17  in cui viene dichiarato che 
resta un credito netto all'Impresa di € 35.215,42 e gli atti finali , con il  seguente quadro economico 
finale:

              a)  Lavori al netto                                                                              €  126.285,13
                   di cui oneri per sicurezza                                    €     652,20

2                   



               b)   Somme a disposizione dell'amministrazione
                     IVA al 10%                                                          € 12.628,51
                      fondo art.. 92 del D.lgs 163/06                           €  3.260,71
                      oneri discarica, comprensivi di IVA                   €     488,00               

  Contributo AVCP                                                €      225,00
                                                                             Sommano     €  16.602,22     €   16.602,22
                                                                              Somma  a) + b)                    € 142.887,35

ARTICOLO 2) Per i  motivi  esposti  in  premessa,  si   autorizza  il   pagamento   della somma  di  
€ 35.215,42 alla Ditta B.C Impianti S.r.l. Unipersonale, Via  Venezia 203, 93012 Gela (CL),  C. F. 
xxxxxxxxxxxxxxx , oltre €. 3.521,54   per Iva al 10% ,nonchè della somma di €  400,00  oltre  
88,00 per Iva al 22% per oneri a discarica,   esigibile e liquidabile   nell'esercizio  finanziario 
2018 e pertanto si procede con mandato diretto alla     liquidazione della :

                  - Fattura  4/18 del 25.01.18  di € 35.215,42  (oltre  € 3.521,54 per IVA al 10%)).
                 -  Fattura 10/18 del 12.02.18 di € 400,00  (oltre € 88,00 per  IVA al 22% )


ARTICOLO 3) Al pagamento delle suddette somme  si provvederà mediante emissione di mandato
diretto di pagamento:

                  -   in favore della Ditta  B.C Impianti S.r.l. Unipersonale Gela (CL),  per la parte relativa 
all'imponibile pari ad €35.215,42 e  per la parte relativa all'imponibile pari ad € 400 
sul conto  corrente dedicato  intrattenuto  c/o Banca  di Credito Cooperativo G. 
Toniolo” di S. Cataldo-  IBAN:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

 in  favore della  Regione Siciliana per  la  parte  relativa all'aliquota IVA. pari  ad € 
3.521,54 nonché all'aliquota IVA pari ad € 88,00 da accreditare sul c/c intrattenuto 
presso UNICREDIT codice IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;             

ARTICOLO 2)  I lavori vengono realizzati a cura della Soprintendenza di Caltanissetta ai sensi 
della normativa vigente in materia di appalti di lavori , forniture e servizi.

ARTICOLO 4)  L’erogazione delle somme sarà effettuata sulla base di apposita dichiarazione di 
spendibilità e di tutta la documentazione a supporto della stessa comprovante  l'effettiva  
liquidità del titolo, secondo i dettami stabiliti dalla legge di riferimento.

ARTICOLO  5)  Il  Soprintendente  di  Caltanissetta  assicurerà  ogni  adempimento  che  sarà  
necessario  su  disposizione  e  richiesta  del  Servizio  di  Monitoraggio  e  controllo    del  
Dipartimento Regionale BB.CC e I.S.

Il  presente  Decreto  viene pubblicato  ai  sensi  dell’art.68  della  legge  regionale n.21/2014 e sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e I.S. per il visto di competenza. 

    12.07.2018

                                                                                           IL DIRIGENTE GENERALE
 F.to               Sergio Alessandro

                                                                 

3                   


	- in favore della Ditta B.C Impianti S.r.l. Unipersonale Gela (CL), per la parte relativa all'imponibile pari ad €35.215,42 e  per la parte relativa all'imponibile pari ad € 400 sul conto corrente dedicato intrattenuto c/o Banca di Credito Cooperativo G. Toniolo” di S. Cataldo- IBAN:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

